ctis...", "...Bertolus filius quondam Petri de Ceronibus, Zeninus dictus Cu-

chetus de Buscho,..." ed a Trento nel 1649 leggiamo: "...Spectabiles domini 

notarii Bortolus Nicolini de Prasio et Felix Honoratus de Bono ambo Iudi-

cariarum...", o da variazioni come questa in una Cartula Donationis 

dell'anno 1165 a Pavia: "Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 

millesimo centesimo sexagesimo quinto, quarto die mensis septembris, in-

dictione tercia decima. Tibi Ottoni de Bibiano, filio quondam Rufini, nos 

Bertolottus, filius quondam item Rufini de Gumberto, et Sigebaldus, pater 

et filius, qui professi sumus ex nacione nostra lege vivere Longobardorum, 

ipso genitore meo mihi consentiente et subter confirmante, amici et bene-

cupientes atque donatores tui presentes presentibus dicimus...". Tracce di 

queste cognominizzazioni le troviamo ad esempio nella seconda metà del 

1700 nel Trentino con il conte Lodovico Bertolazzi di Trento e in Valtellina 

dove Andrea Bertola fu Santino di Bianzone è Decano della magnifica co-

munità di Bianzone per l'anno 1796. 

BERTOLDI  

BERTOLDO 
Bertoldi è diffuso in tutto il centro nord ed è probabilmente originario del 

Veneto occidentale e del Trentino, Bertoldo sembra avere un ceppo nel cu-

neese, uno nel nord milanese ed uno nel Veneto e Lombardia orientale, de-

rivano dal nome medioevale di origini longobarde Bertholdus di cui ad e-

sempio si hanno tracce nel 1100 nel Codice Diplomatico della Lombardia 

Medioevale, dove si legge: "...predictus Otto dedit vuadiam in manu supra-

scripti Anselmi et ad partem suprascriptorum germanorum suorum tam-

quam ad suam, ita ut postquam Bertoldus et Incaldia, germani infantuli, ne-

potes ipsius Ottonis et fillii quondam Arderici,..." e nel 1200 a Cividale 

(UD) come prototipo di cognominizzazione: "...D. Bertoldus Dei gratia S. 

Sedis Aquilegensis Patriarcha investivit Magistrum Valterium scutarium 

eiusque liberos et heredeset omnes ex eo descendentes in perpetuum de 

quadam domo sita in curia Patriarchali ante solarium civitatense...". 

BERTOLERO Bertolero, estremamente raro, è tipicamente piemontese, del torinese, do-

vrebbe trattarsi di una forma patronimica riferita ad un capostipite il cui pa-

dre si fosse chiamato Bertolo, tracce di questa cognominizzazione le tro-

viamo agli inizi del 1700 con lo stampatore Francesco Bernardo Bertolero. 

BERTOLIZIO  

BERTOLIZZI  

BERTOLUCCI  

BERTOLUZZI  

BERTOLUZZO 

Sia Bertolizio che Bertolizzi sono quasi unici, sicuramente del nord Italia,